
  

  
 
         

 

 
HOTĂRÂREA NR.174 

din 27.12.2023 
privind aprobarea nivelurilor valorilor impozabile, a impozitelor şi taxelor locale şi a 

altor taxe asimilate, a taxelor pentru ocuparea temporară a domeniului public/privat al 

orașului Nădlac, precum şi a amenzilor aplicabile pentru anul fiscal 2024 

 

 
 Consiliul Local al oraşului Nădlac, întrunit în şedinţa ordinară din data de 

27.12.2023, 

 Având în vedere: 
- inițiativa primarului oraşului Nădlac, exprimată în referatul de aprobare, 

înregistrat cu nr.5157/26.09.2023 

- referatul serviciului buget din cadrul primăriei oraşului Nădlac  
nr.5150/26.09.2023 

- referatul compartimentului administrarea patrimoniului local din cadrul primăriei 

nr.5114/25.09.2023 

- propunerile depuse de către grup de consilieri din cadrul Consiliului Local 
Nădlac, înregistrate sub nr.5974/31.10.2023 

- amendamentele depuse de către grup de consilieri din cadrul Consiliului Local 

Nădlac, înregistrate sub nr.7162/27.12.2023 
- procesul verbal de afișare și anunțul propriu-zis nr.5159/26.09.2023 în baza 

prevederilor Legii nr.52/2003 

- Prevederile Legii nr.52/2003 privind transparenţa decizională în administraţia 

publică, actualizată 
- Hotărârea Guvernului nr.831/2022 de aprobare a Normelor metodologice de 

aplicare a Legii nr.52/2003 privind transparența decizională în administrația 

publică 
- prevederile Titlului IX, art.453-495 din Legea nr.227/2015 privind Codul fiscal, 

actualizată  

- prevederile art.27 din Legea nr.273/2006 privind finanţele publice locale, 
actualizată 

- prevederile Legii nr.370/2022 privind aprobarea Ordonanţei Guvernului nr. 

16/2022 pentru modificarea şi completarea Legii nr. 227/2015 privind Codul 

fiscal, abrogarea unor acte normative şi alte măsuri financiar-fiscale 
- prevederile art.129, lit.b (4), lit.c din Ordonanța de urgență nr.57/2019 privind 

Codul administrativ, actualizată 

- avizul favorabil al comisiei pentru activităţi economico-financiare, agricultură, 
juridică şi de disciplină 

- avizul favorabil al comisiei pentru amenajarea teritoriului şi urbanism, protecţie 

mediu şi turism, administraţie publică locală 
- avizul favorabil al comisiei pentru activităţi social-culturale, culte, învăţământ, 

sănătate şi familie, muncă şi protecţie socială, protecţie copii, tineret şi sport 

ROMÂNIA 
JUDEŢUL ARAD 

_____________________________________________________________ 

ORAŞ NĂDLAC 
Oraşul Nădlac –315500,  str. 1 Decembrie nr.24, Tel. 0257/474844, Fax. 0257/473300 

e-mail :office@primaria-nadlac.ro  ,  www.primaria-nadlac.ro 

 

 

mailto:primaria.nadlac@rdslink.ro
http://www.primaria-nadlac.ro/


  

În temeiul art.139(3), lit.c din Ordonanța de urgență nr.57/2019 privind Codul 

administrativ, actualizată 

 
HOTĂRĂŞTE: 

 

 Art.1. Se aprobă nivelurile valorilor impozabile, a impozitelor şi taxelor locale şi 

a altor taxe asimilate, a taxelor pentru ocuparea temporară a domeniului public/privat 

al orașului Nădlac, precum şi a amenzilor aplicabile pentru anul fiscal 2024, prin 
indexarea celor din anul 2023 cu valoarea inflației raportată de I.N.S. de 13,8 %. 

 Art.2. Se aprobă reducerea nivelurilor valorilor impozabile, a impozitelor şi 

taxelor locale şi a altor taxe asimilate, a taxelor pentru ocuparea temporară a 
domeniului public/privat al orașului Nădlac, precum şi a amenzilor aprobate pentru 

anul fiscal 2024 cu un procent de 13,8 %. 

 Art.3. Prezenta hotărâre se duce la îndeplinire de către primarul orașului Nădlac 

și se comunică către: 
- cetăţeni, prin afişare 

- serviciul buget 

- compartiment administrarea patrimoniului local 

- Instituţia Prefectului judeţului Arad, Serviciul Juridic și Contencios Administrativ 
 

 
         PREŞEDINTE DE ȘEDINȚĂ                  CONTRASEMNEAZĂ PENTRU LEGALITATE 
                 DUSAN SOMRAK                SECRETAR GENERAL 

                                                                                  ALEXANDRU GROS 
 
 
 
 
 

 
 
AI/4 ex 

 
 


	ORAŞ NĂDLAC

